

Số: /KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 3276/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ Quyết định số 4418/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Bộ tiêu chuẩn công nhận Trường học số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 5222/KH-SGDĐT ngày 29 tháng 11 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố triển khai nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 998/QĐ-SGDĐT ngày 07 tháng 4 năm 2026 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế đánh giá mức độ chuyển đổi số đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai Kế hoạch đánh giá mức độ chuyển đổi số (DTI) đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC ĐÁNH GIÁ

1. Mục đích chung

Đo lường, xác định chính xác thực trạng, năng lực và mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục; qua đó tham mưu các cấp lãnh đạo trong việc hoạch định chính sách, phân bổ ngân sách đầu tư hạ tầng có trọng tâm, trọng điểm, tránh lãng phí.

Làm cơ sở pháp lý và thực tiễn để xét duyệt, công nhận Trường học số hằng năm; gắn kết quả đánh giá DTI với công tác thi đua, khen thưởng hằng năm và xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu đơn vị hằng quý.

2. Yêu cầu và nguyên tắc đánh giá

Tính khách quan, trung thực và minh bạch: quá trình tự đánh giá và thẩm định phải bám sát thực tiễn đơn vị. Tuyệt đối nghiêm cấm các hành vi làm giả số liệu, cung cấp minh chứng không đúng sự thật nhằm nâng cao điểm số.

Quản trị dựa trên dữ liệu: chuyển dịch mạnh mẽ từ phương thức báo cáo truyền thống bằng văn bản giấy sang việc thu thập, khai thác minh chứng động. Yêu cầu các đơn vị kết nối API để trích xuất tự động dữ liệu phát sinh từ quá trình dạy, học thực tế trên các nền tảng (LMS, quản lý nhà trường) về Hệ thống DTI tập trung của Sở.

Chất lượng và an toàn dữ liệu: dữ liệu cập nhật lên hệ thống phải tuân thủ nguyên tắc “đúng, đủ, sạch, sống”. Đồng thời, mọi hoạt động thu thập, lưu trữ phải tuân thủ nghiêm ngặt các quy định của pháp luật về an toàn thông tin mạng và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

Tính liên tục và kế thừa: việc đánh giá không dừng lại ở thời điểm báo cáo mà phải tạo ra nguồn dữ liệu phản ánh liên tục tiến trình chuyển đổi số của nhà trường, đảm bảo hạ tầng thiết bị và nhân lực luôn trong trạng thái sẵn sàng vận hành.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI ÁP DỤNG

Phạm vi: triển khai đồng bộ trên toàn địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Đối tượng đánh giá: các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục).

Đối tượng tham gia thực hiện: cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên phụ trách CNTT và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác triển khai, vận hành hệ thống, cung cấp và thẩm định dữ liệu.

III. HÌNH THỨC VÀ LỘ TRÌNH ĐÁNH GIÁ

1. Hình thức đánh giá

Việc đánh giá DTI thực hiện trực tuyến trên **Hệ thống đánh giá mức độ chuyển đổi số ngành GDĐT Thành phố** (gọi tắt là Hệ thống DTI) tại địa chỉ <https://dti.hcm.edu.vn>

Các cơ sở giáo dục tổ chức tự đánh giá và báo cáo kết quả tự đánh giá về cho Sở GDĐT theo quy định tại Quy chế đánh giá mức độ chuyển đổi số đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Lộ trình thực hiện

2.1. Đánh giá DTI Quý I năm 2026 (đánh giá thí điểm)

Cơ sở giáo dục thực hiện tự đánh giá trên Hệ thống DTI từ ngày 24/4/2026 đến hết ngày 08/5/2026.

Sở GDĐT đánh giá cơ sở giáo dục từ ngày 08/5/2026 đến hết ngày 15/5/2026.

Kết quả đánh giá DTI Quý I là căn cứ để Sở GDĐT đánh giá DTI đối với các cơ sở giáo dục trong Quý II.

2.2. Đánh giá DTI Quý II năm 2026

Cơ sở giáo dục thực hiện tự đánh giá trên Hệ thống DTI từ ngày 08/6/2026 đến hết ngày 12/6/2026.

Sở GDĐT đánh giá cơ sở giáo dục từ ngày 13/6/2026 đến hết ngày 18/6/2026; gửi kết quả đánh giá về cơ sở giáo dục để thực hiện bổ sung, cập nhật minh chứng đến hết ngày 24/6/2026; đánh giá lần hai từ ngày 25/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

Sau khi hoàn thành đánh giá lần hai, Sở GDĐT:

- Công bố kết quả đánh giá Quý II đến các cơ sở giáo dục.
- Tổng hợp kết quả đánh giá DTI năm học 2025 - 2026 để báo cáo Bộ GDĐT.
- Gửi kết quả đánh giá DTI cho Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu để làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong quý đối với thủ trưởng các cơ sở giáo dục.

2.3. Đánh giá DTI Quý III năm 2026

Cơ sở giáo dục thực hiện tự đánh giá trên Hệ thống DTI từ ngày 08/9/2026 đến hết ngày 12/9/2026.

Sở GDĐT đánh giá cơ sở giáo dục từ ngày 13/9/2026 đến hết ngày 18/9/2026; gửi kết quả đánh giá về cơ sở giáo dục để thực hiện bổ sung, cập nhật minh chứng đến hết ngày 24/9/2026; đánh giá lần hai từ ngày 25/9/2026 đến hết ngày 30/9/2026.

Sau khi hoàn thành đánh giá lần hai, Sở GDĐT thực hiện:

- Công bố kết quả đánh giá Quý III đến các cơ sở giáo dục.
- Gửi kết quả đánh giá DTI cho Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu để làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong quý đối với thủ trưởng các cơ sở giáo dục.

2.4. Đánh giá DTI Quý IV năm 2026

Cơ sở giáo dục thực hiện tự đánh giá trên Hệ thống DTI từ ngày 08/12/2026 đến hết ngày 12/12/2026.

Sở GDĐT đánh giá cơ sở giáo dục từ ngày 13/12/2026 đến hết ngày 18/12/2026; gửi kết quả đánh giá về cơ sở giáo dục để thực hiện bổ sung, cập nhật minh chứng đến hết ngày 24/12/2026; đánh giá lần hai từ ngày 25/12/2026 đến hết ngày 30/12/2026.

Sau khi hoàn thành đánh giá lần hai, Sở GDĐT thực hiện:

- Công bố kết quả đánh giá Quý IV đến các cơ sở giáo dục.
- Gửi kết quả đánh giá DTI cho Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu để làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong quý đối với thủ trưởng các cơ sở giáo dục.

- Tổng hợp kết quả đánh giá thi đua của các cơ sở giáo dục đối với lĩnh vực chuyển đổi số năm 2026 để gửi về Hội đồng Thi đua khen thưởng ngành GDĐT Thành phố.

- Tổng hợp danh sách cơ sở giáo dục đủ điều kiện công nhận Trường học số, trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, ban hành quyết định công nhận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức thực hiện đánh giá DTI.

Căn cứ kết quả đánh giá DTI hàng quý của cơ sở giáo dục, Ủy ban nhân dân xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của thủ trưởng cơ sở giáo dục trong quý.

2. Văn phòng Sở GDĐT

Là đơn vị thường trực, đầu mối tham mưu giúp Giám đốc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Chủ trì xây dựng, nâng cấp và vận hành ổn định Hệ thống DTI; hướng dẫn các cơ sở giáo dục và đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai hệ thống.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đánh giá DTI trên hệ thống; tổ chức các đoàn kiểm tra chuyên đề về công tác đánh giá DTI.

Nếu có thay đổi về quy định, chủ trì tham mưu Giám đốc Sở ban hành văn bản điều chỉnh hoặc thay thế Quyết định 998/QĐ-SGDĐT.

3. Các phòng thuộc Sở GDĐT

Có ý kiến chuyên môn, tư vấn, đánh giá các tiêu chí thuộc lĩnh vực phụ trách; cử nhân sự phối hợp với Văn phòng thực hiện đánh giá DTI trên hệ thống.

4. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục

Xây dựng kế hoạch tự đánh giá, phân công rõ người, rõ việc, gắn trách nhiệm của từng cá nhân vào quá trình cập nhật dữ liệu, cung cấp minh chứng, phê duyệt hồ sơ tự đánh giá trên Hệ thống DTI để báo cáo về Sở GDĐT.

Chịu trách nhiệm toàn diện trước Giám đốc Sở về tính chính xác, trung thực của hồ sơ minh chứng và dữ liệu chuyển đổi số của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố năm 2026, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các Phó Giám đốc Sở;
- UBND cấp xã (để phối hợp chỉ đạo);
- Các phòng thuộc Sở GDĐT (để thực hiện);
- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục (để thực hiện);
- Lưu: VT, VP (Thông, Tân).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu